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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,762.74 1,763.70 0.05% 

Argjend  22.63 22.69 0.31% 

Brent Crude 81.08 79.14 -2.39% 

WTI Crude 77.43 75.03 -3.10% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1556 1.1564 0.07% 
EURCHF 1.0718 1.0714 -0.03% 
EURGBP 0.8509 0.8513 0.05% 
EURALL 121.3727 121.3989 0.02% 
EURTRY 10.2685 10.2826 0.14% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 94.27 94.18 -0.09% 
VIX 21.00 20.73 -1.29% 
S&P 500     4,345.72      4,363.55  0.41% 
NASDAQ   14,433.83    14,501.91  0.47% 
Dow & Jones   34,314.67    34,416.99  0.30% 
DAX-Gjermani   14,973.33    15,129.01  1.04% 
FTSE     6,995.87      7,046.00  0.72% 
NIKKEI   27,528.87    27,678.21  0.54% 
SSE-Shangai     3,536.29      3,568.17  0.90% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.52 1.52 -0.11% 
SHBA 2 vite 0.29 0.30 0.72% 
Gjermani 10 vite -0.18 -0.19 5.49% 
Gjermani 2 vite -0.69 -0.70 0.86% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet Evropiane u ‘terhoqen’ te enjten, duke 

vazhduar nje jave qe ka ndryshime ne vlera e 

ndikuar nga zhvillimet e fundit ne nivel global, 

ndersa tregjet ne Kine vazhdojne te jene te 

mbyllura per nder te festave 

 

➢ Çmimet e naftes pesuan renie ne vlera, duke 

rene keshtu nga niveli rekord qe kishin arritur,  te 

ndikuara nga rritja e valutes e Dollarit 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te thesarit 

Amerikan pesuan renie ne vlera pasi qe fokusi i 

investitoreve eshte ne publikimin e vendeve te 

punes ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes 

 

➢ Te ardhmet (futures) te aksioneve ne SHBA 

kryesisht shenuan rritje ne vlera, te ndikuara nga 

shqetesimet e investitoreve per marreveshjen 

SHBA- Kine 

 

➢ Tregjet ne Evrope po ndikohen nga ndjenja e 

investitoreve ne lidhje me shqetesimet e 

inflacionit, si dhe te ndikuara nga nje rritje e 

shkurter e rendimenteve (yields) te 

obligacioneve te Thesarit ne SHBA 

 

➢ Presidenti Rus Vladimir Putin vendosi te 

lehtesonte cmimet e naftes dhe gazit, duke 

ndihmuar vendin per stabilizimin e situates  



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

France 7/10/2021 Bilanci tregtar 

Gjermani 7/10/2021 Prodhimi industrial ne baza mujore  

Gjermani 7/10/2021 Prodhimi industrial ne baza vjetore 

Japoni 7/10/2021 Blerja e obligacioneve te huaja 

Japoni 7/10/2021 Blerja e aksioneve te huaja 

SHBA 7/10/2021 Pretendimet fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Bazuar ne raportin e fundit nga Banka 

Boterore “Konkurenca dhe rimekembja 
pas COVID-19”, ekonomika e Kosoves 
eshte duke u rimekembur me shpejte, ku 
sipas tyre Kosova do te kete rritje rreth 
7%, e ndikuar nga ardhja e diaspores ne 
vend dhe rritja e eksporteve dhe konsumit 
 

➢ Sipas Administrates Tatimore te Kosoves 
per periudhen nga muaji janar deri ne 
muajin shtator jane mbledhur rreth 447 
milione euro  

 
“Çdo moment eshte nje vend ku ju nuk keni qene me pare” 

Mark Strand 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane po planifikon nje 

program te ri te blerjeve te obligacioneve 

(bonds) per te parandaluar nje ‘krize’ te tregut 

per vitin e ardhshem, ku do te permiresonte 

situaten aktuale 

 

➢ Investitoret do te fokusohen tek fjalimi qe do te 

mbaje sot guvernatori i Bankes Qendrore te 

Kines, tregjet do te ndikohen nga zhvillimet ne 

lidhje me raportin SHBA-Kine duke shpresuar 

per nje perparim ne mes te vendeve 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


